

Beretning for året 2023

Endnu et år er gået i Tune Borgerhus' historie - året hvor vi kunne fejre vores 40-års fødselsdag. Det blev en dejlig dag med mange besøgende til vores reception fredag den 27. oktober – en stor tak til alle der mødte op og gjorde denne dag festlig, og tusind tak for alle de fine gaver, vi blev betænkt med.

Trods lidt mørke udsigter for året, er vi kommet rimeligt helskindet igennem det. Vi har afholdt 7 arrangementer startende med et jazz-arrangement den 27. januar med Jensens Jazz Serenaders – et fint arrangement med 119 deltagere – der med forskellige oplevelser nød den serverede ret bestående af stegt flæsk med persillesovs – hvordan det skal laves og serveres, har jeg ikke den perfekte opskrift på, men det lykkes nok en dag.

Den 6. februar var vi 77 personer der gik ombord i nogle gode vine fra SuperBrugsen og nød noget god mad til det – det var også et godt arrangement – i hvert fald har Brugsen aldrig solgt så meget vin til disse arrangementer som på denne aften.

27. februar løb vores ordinære generalforsamling af stablen. 43 personer havde fundet vej hertil – ikke overvældende, men dejligt at se jer der kom, og først og fremmest nød formandens fantastiske beretning og ikke mindst det efterfølgende traktement.

Fredag den 3. marts havde vi besøg "från hinsidan" – nemlig i form af Johan Blohm m/orkester. Johan er en ydmyg meget velspillende og syngende mand – og ingen forlod huset, før arrangementet sluttede – vi havde også her fuldt hus.

Sct. Hans = Tunefest – og 2023 udgaven af denne blev den bedste i mands minde – der skal lyde en stor tak til alle, der støttede op omkring dette arrangement, der betyder et pænt økonomisk bidrag til ungdoms- og alment velgørende arbejde i Tune. Tunefesten er et samarbejde mellem Borgerhuset, Tune IF Fodbold og Trim samt Lions. Vi får også stor hjælp fra spejderne med fremstilling af heksen til bålet samt afbrænding af dette.

Søndag den 6. august havde vi jazz i haven med Bottos Jazzband – som gjorde, hvad de kunne. Et rimeligt pænt besøgt arrangement.

Husets 40-års fødselsdagsfest løb af stablen lørdag den 28. oktober – hvor Rocking Ghosts igen var på pletten og et udsolgt Borgerhus nød noget god mad og masser af 60-er musik.

Grundet nogle misforståelser kom Keld & Hilda ikke til vores julearrangement – de havde valgt at lave en turné med en af deres børnebørn og Mickie Pless. I stedet havde vi besøg af Jesper Lohmann, der jo som bekendt er 1/4 af de herrer, der i flere år nu har turneret med Four Jacks musik – de tre andre er Keld Heick, Stig Rossen og Jesper Asholt – det blev et dejligt fornyende bekendtskab – måske ikke så julet som sædvanligt – men rigtig fint.

Lørdag den 16. december havde vi vores årlige interne julefrokost – og der kommer absolut ikke noget referat herfra.

Vi har måttet sige farvel og en stor tak til nogle af vores faste støtter. Først og fremmest Svend Erik Stampe, som i mange år har været næsten fast inventar her i huset både som formand og daglig leder og her til sidst som medlem af støttegruppen.

Jytte Kristiansen, som også i mange år har været en af de uundværlige støtter til vores arrangementer, sagde vi også farvel til.

Vi har også måttet sige farvel til John Rønnekamp – som forståeligt nok syntes at nogle af tallene på hans dåbsattest, gjorde at nu måtte det være slut.

Vi har også taget afsked med vores mangeårige lejer på 1. salen. Den 30. november måtte Mundo give op mod sygdommen, der havde ramt ham. Han havde i august fået fjernet det meste af det ene ben, og derfra gik det rask ned af bakke. Mundo blev 95 år og har haft atelier hos os i rigtig mange år. Han var et festligt menneske og en dygtig kunstner. Heldigvis har vi nogle minder om ham her i huset. De fleste af de billeder, der hænger her, er nogle vi har købt af ham. Familien har nu en kæmpe opgave med at rydde lokalerne, og de er godt i gang. De har lejet lokalerne til og med marts måned.

Hvad der derefter skal ske med lokalerne, har vi endnu ikke taget stilling til – men renoveres skal der, og vi har da også i en årrække hensat midler til det – men det er rigtig dyrt – og hvad vi må bruge det til, ved vi heller ikke endnu – og hvad sker der i fremtiden med huset.

Plejecentret:

Der er ikke sket de helt store ting siden sidste generalforsamling, bortset fra det er blevet yderligere forsinket, da den oprindelige vinder af udbuddet til at opføre det – MT-Højgaard – sprang i målet, da de ikke kunne se sig i stand til at opføre det for de penge, de fik stillet til rådighed.

Der er nu fundet en anden entreprenør: Einar Kornerup & Wissenberg, og mandag den 15. januar var Leif og jeg til orienteringsmøde vedr. projektet. Her redegjorde man bl.a. for årsagen til at MT Højgaard sprang i målet. Det er sådan at et offentligt byggeri har en øvre grænse for, hvad m²-prisen må være, men da man havde møde omkring det i sommeren 2023, var man 30-40 mill. kroner fra hinanden. Da det hele nu alligevel blev forsinket, foreslog vi at man flyttede det hele over hvor skolen ligger. Da den alligevel lukker her til sommer, og ikke er bedre værd end at rive ned, ville det være oplagt – men jeg fik den besked, at det kunne man ikke. Grunden hvor det skal ligge er solgt til Boligselskabet Sjælland, som skal opføre og drive centret. I Greve Kommune kender man åbenbart ikke til begrebet mageskifte. Da det planlagte projekt sagtens kan ligge på skolens arealer uden de store ændringer, ville det være oplagt.

Vi har som tidligere nævnt været med i denne gruppe der på papiret skulle være med i planlægningen af det hele – men det er stort set blevet på papiret. Dog har man lyttet til vores indsigelse mod den planlagte sti ned over vores græsplæne, som ville gøre det umuligt for os at afholde arrangementer i haven, det er slemt nok med de 40% som vi mister af den.

Som tidligere nævnt, er vi kommet ud af 2023 med et resultat, der er bedre end vi havde frygtet. Der har været 35 private fester – 3 mere end i 2022 – 21 af disse har været over mere end 1 dag. Ældresagen har været her 40 gange. 18 gange har der været arrangementer som via Greve Kommune, har kunnet bruge huset ganske gratis. 47 gange har huset været brugt til forskellige arrangementer, såsom generalforsamlinger, danseundervisning m.m. Blixen-klubben har været her 19 gange og 14 gange har FOF-Seniorhøjskole haft glæde af lokalerne. Tune IF Bridge har haft gang i kortene 59 gange og Parkinson-foreningen er mødtes her 6 gange. 7 gange har Steen og Co. via Fodboldens Venner haft gang i bankobrikkerne. Alt dette har resulteret i, at vi er kommet ud af 2023 med et overskud på kr. godt 60.000 kr. – i 2022 var det 78.000 kr.

Udvendig vedligeholdelse er stadig et kommunalt anliggende, og det ses tydeligt. Der er i 2023 stort set intet sket.

Indvendig er vores ansvar, og vi gør hvad vi kan for at holde huset i så pæn stand som muligt. I slutningen af december fik vi besked fra Greve Kommune, at man på Rådhuset åbenbart havde fået åbnet en skuffe, hvori der lå en pose penge. Disse penge skulle anvendes til renoveringen af belysningen og el-tavlen, der er placeret på 1. salen.

Det var dog en betingelse, at det skulle udføres i 2023 – men fik da også begyndt, men det er først gjort færdig i januar i år.

Sluttelig skal der lyde en stor tak til jer alle, der bakker op om husets arrangementer – der er heldigvis stadig stor opbakning til vores arrangementer – og også kunstnerne er glade for at komme her.

Der skal også lyd en stor tak for godt samarbejde til bestyrelse, suppleanter og medlemmerne af vores uundværlige støttegruppe – uden dem ville vi ikke kunne gennemføre. Velkommen til Karin Hansen som er trådt ind i støttegruppen.

Også stor tak til Leif, der som husets daglige leder sørger for at det hele fungerer. Bestyrelsen vil også i 2024 gøre alt, hvad der står i vores magt for at bevare Tune Borgerhus som Tune's kulturhus og stedet, som man med stor glæde kan leje til sine fester, og hvor vi kan mødes til hyggelige og spændende arrangementer.

Torben Weiss - formand